
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.671 Segunda-feira, 16 DE AGOSTO DE 2021

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2021-CEL/SEVOP/PMM 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 7.232/2021-PMM - Tipo Técnica e Preço. 
Data da Sessão: 04/Out/2021 - 09h00min (horário local). Objeto: CON-
TRATAÇÃO DE AGÊNCIA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADE, REALIZADOS INTEGRADAMENTE, COM ABRANGÊNCIA, 
LOCAL, REGIONAL, ESTADUAL E NACIONAL, PARA A PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE MARABÁ. Integra do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/
PMM - Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Ma-
rabá, Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.
pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Mara-
bá. Franklin Carneiro da Silva - Presidente-CEL/SEVOP.

Protocolo: 692443
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO (SRP) Nº 045/2021-CEL/SEVOP/PMM 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15.841/2021-PMM - Tipo Menor Pre-
ço por Lote. Data da Sessão: 30/agosto/2021 - 10h00min (horário local). 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS DE CENTRAIS DE 
AR CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNI-
TÁRIOS - SEASPAC E DAS UNIDADES VINCULADAS. UASG: 927877 - Re-
cursos: Federal e Próprios - Integra do Edital e Informações: Site do Com-
prasNet: www.comprasgovernamentais.gov.br - Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08:00 às 18:00, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.
br, ou no portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Higo 
Duarte Nogueira- Pregoeiro.

Protocolo: 692446

EXTRATO DE CONTRATO: 041/2021-SEMED/PMM
ORDEM DE REINÍCIO CONTRATUAL

Considerando o contido no Processo Nº 13.715/2020/PMM, Modalidade: 
Tomada de Preço Nº 053/2020-CEL/SEVOP/PMM, Contrato Nº: 041/2021/
SEMED/PMM, que tem por objeto a Execução dos serviços de construção 
da escola Municipal de Ensino Fundamental Raio de Sol (Escola de Uma 
Sala de Aula - Padrão Rural), localizada na vicinal Cristo Rei, PA Itacaiunas, 
Zona Rural do Município de Marabá - PA, temos. DATA DE ASSINATURA: 
15/03/2021. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 8 (oito) meses - 15/03/2021 até 
15/11/2021. VIGÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 04 (quatro) meses - 
23/03/2021 até 23/07/2021. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 187.438,94 
(cento e oitenta e sete mil, quatrocentos e trinta e oito reais e noventa e 
quatro centavos).
Por ordem desta administração fi ca determinado o reinício da exe-
cução dos serviços a partir da data de 24/05/2021, como se segue: VI-
GÊNCIA DA ORDEM DE SERVIÇO: 04 (quatro) meses - 23/03/2021 até 
23/07/2021. PARALISAÇÃO: 06/04/2021. SALDO DE DIAS PARA EXECU-
TAR: 06/04/2021 até 23/07/2021 - 109 (cento e nove) dias. ORDEM DE 
REINÍCIO DOS SERVIÇOS: 19/07/2021. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO: 
19/07/2021 até 04/11/2021 - 109 (cento e nove) dias. EMPRESA: MD Ser-
viços E Engenharia LTDA - ME, CNPJ Nº 19.969.637/0001-19. Marabá/PA.
Secretaria Municipal de Educação

Marilza Oliveira Leite
Secretária

Protocolo: 692451

CONTRATO N° 370/2021-FMS 
Processo Administrativo nº 7.544/2021-PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 052/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Registro de preços para eventual aquisição de materiais de EPIS, placa de 
patrimônio e crachás de identifi cação para atender as necessidades da se-
cretaria municipal de saúde e demais unidades vinculadas. Empresa: AU-
GUSTU S INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob no 29.490.460/0001-
69, Valor: R$  1.797,00 (Um mil setecentos e noventa e sete reais). Dota-
ções Orçamentárias: 10 122 0001 2.047 Manutenção Secretaria Municipal 
de Saúde - SEDE, 10 301 0082 2.051 Programa Atenção Básica de Saúde 
- PAB, 10 302 0084 2.061 Serviço Atendimento Móvel Urgente - SAMU, 
10 302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 
305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, Elemento de 
despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 10 de 
agosto de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de Saúde 
de Marabá /PA.

CONTRATO N° 382/2021-FMS 
Processo Administrativo nº 8.038/2021-PMM, autuado na modalida-
de Pregão Eletrônico (SRP) Nº 063/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
aquisição de utensílios de cozinha, eletrodoméstico, eletrônicos e mobiliá-
rios em geral para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde 
e demais Unidades Vinculadas. Empresa: ARACUA COMÉRCIO DE MÓVEIS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob no 19.271.852/0001-41, Valor: R$  6.000,00 
(Seis Mil Reais). Dotações Orçamentárias: 10 302 0084 2.062 Atenção 
Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 10 301 0082 2.051 Programa Aten-
ção Básica de Saúde - PAB, 10 122 0001 2.047 Manutenção Secretaria 
Municipal de Saúde - SEDE, 10 302 0084 2.061 Serviço Atendimento Móvel 
Urgente - SAMU, 10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde Epidemio-
lógica, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA 
DA ASSINATURA 11 de agosto de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO N° 394/2021-FMS 
Processo Administrativo nº 11.530/2021-PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico (SRP) Nº 077/2021-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
contratação de fornecimento de serviços de buff et para atender a Secreta-

ria Municipal de Saúde e demais Unidades Vinculadas. Empresa: DELICIAS 
& SABORES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 29.490.960/0001-69, Valor: 
R$  31.124,00 (trinta e um mil, cento e vinte e quatro reais). Dotações 
Orçamentárias: 10 301 0082 2.051 Programa Atenção Básica de Saúde - 
PAB, 10 302 0084 2.062 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, 
10 305 0085 2.065 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, Elemento 
de despesas: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 
11 de agosto de 2021. Valmir Silva Moura - Secretário Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.

Protocolo: 692452

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE nº 005/2021-CEL/SEVOP/PMM, Processo nº 7.753/2021-
PMM. Objeto: CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (BANCO) 
PARA SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS (GUIA 
DAM - DOCUMENTO DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL) DE MARABÁ, POR IN-
TERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO 
MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS. O Secretário Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Artigo 49, caput, da Lei Federal n° 8.666/93. Considerando a necessidade de 
ajustes técnicos no Edital, resolve revogar, em todos os seus termos, por in-
teresse da Administração o processo licitatório. Marabá/PA, 13.08.2021. José 
Nilton de Medeiros - Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 692453

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 388/2020/SEVOP, Processo Administra-
tivo nº 6.398/2020 - PMM, autuado na modalidade CONVITE Nº 006/2020-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO DESTINADO A OFICINA MECÂNICA DA 
SEAGRI - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, LOCALIZADA NA 
AGRÓPOLIS DO INCRA, BAIRRO AMAPÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA. Em-
presa: A AMANCIO NETO EIRELI CNPJ: 83.858.456/0001-14; Valor R$ 
150.406,19 (cento e cinquenta mil, quatrocentos e seis reais e dezenove 
centavos). Assinatura 29/10/2020 Vigência: 29/06/2021. Fábio Cardoso 
Moreira, Secretário de Obras.
EXTRATO AO CONTRATO Nº 043/2020/SEVOP, Processo Administra-
tivo nº 8.803/2019 - PMM, autuado na modalidade CONVITE Nº 015/2019-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA CONSTRUÇÃO DE 2 (DUAS) PONTES EM TRILHOS TR-68, SOBRE 
O RIO PRETO, NA VILA TRÊS PODERES, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA. Empresa: CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA PONTE ALTA 
EIRELI-ME CNPJ: 02.162.807/0001-56; Valor R$ 65.790,21 (sessenta e 
cinco mil setecentos e noventa reais e vinte e um centavos) Assinatura 
17/01/2020 Vigência: 19/10/2020. Fábio Cardoso Moreira, Secretário 
de Obras.

Protocolo: 692454

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DE MARABÁ - SEMAD
EXTRATO AO 6° TERMO ADITIVO ao Contrato Administrativo Nº 29/2017-SE-
MAD/PMM, Processo Administrativo nº 43.917/2017 - PMM, autuado na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA No 001/2017 -CPL/PMM, objeto: 
contratação de agência especializada para prestação de serviços de pu-
blicidade e propaganda, realizados integralmente, com abrangência, local, 
regional, estadual e nacional, para prefeitura de Marabá. Empresa: GAMMA 
COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ nº 04.672.859/0001-06; Prazo de 6 meses, 
Assinatura 11/08/2021 Vigência: 12/08/2021 à 12/02/2022. José Nilton 
de Medeiros, Secretário Municipal de Administração.

Protocolo: 692455

EXTRATO DE CONTRATO Nº 076/2021 - SEMED-PMM 
Processo nº 12.235/2021-PMM- Pregão Presencial SRP Nº 132/2020-
CPL/PMM; Adesão À Ata de Registro de Preços Nº 002/2021-CPL/PMM, 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de re-
prografi a e encadernação de documentos, visando suprir às demandas ad-
ministrativas da secretaria Municipal de Educação - SEMED e unidades de 
ensino vinculadas, Empresa: R. E. Rocha Comércio e Serviços LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 07.984.683/0001-08, Valor: R$ 65.125,00 (sessenta e cinco mil, 
cento e vinte e cinco reais), Recursos: Erário Municipal. Início da Vigência: 
04/08/2021. Término da Vigência: 31/12/2021. Marilza de Oliveira Lei-
te - Secretária Municipal de Educação. Marabá - PA.

Protocolo: 692456

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 092/2021-CPL/PMM 
PROCESSO Nº 16.638/2021-PMM, Tipo: Menor Preço por Item. Data 
do certame: 30/08/2021. Horário: 09:00 (horário de Brasília-DF). Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TANQUE, ALEVINOS 
E RAÇÃO PARA ATENDER O PROJETO DE PISCICULTURA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA. Íntegra do Edital no site da Prefeitura de 
Marabá e na sala da Comissão Permanente de Licitação CPL/PMM, localiza-
da no edifício Ernesto Frota, Avenida VP 08, Folha 26, Quadra 07, Lote 04, 
Bairro Nova Marabá, CEP: 68.509-060, Marabá, Pará, subsolo da agência 
do Banco do Brasil, no horário das 08h00min às 12h00min e das 14h00min 
às 18h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Telefone da 
CPL/PMM: (94) 3322-1646. Marabá (PA), 13/08/2021.

MAURICIO CARVALHO CASTELO BRANCO
Pregoeiro CPL/PMM

Portaria nº 1.883/2021-GP
Protocolo: 692458


